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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou paliativní péče na odděleních intenzivní

medicíny. Cílem bylo zjistit, v jakém rozsahu je poskytována paliativní péče, kde na

pracovišti nepůsobí specializovaný paliativní tým, oproti pracovišti, kde se postupy

a principy paliativní medicíny uplatňují a je k dispozici školený tým.

V teoretické části je krátce popsána historie thanatologie a stručný popis vzniku

strukturované paliativní medicíny a její postupné začleňování mezi medicínské obory.

Teoretická část dále obsahuje vysvětlení definice paliativní péče, její členění a možnosti

poskytování paliativní péče nejen v nemocničním zařízení. Závěr teoretické části se

zabývá etickými a právními aspekty spojenými s paliativní medicínou.

Výzkum je realizován ve formě kazuistik sbíraných na odděleních intenzivní

medicíny, kde působí paliativní tým a na odděleních, kde tento tým nepůsobí. Tyto

kazuistiky jsou porovnávány s vytvořeným a schváleným přehledem kritérií, která by

měla paliativní péče splňovat. V dalších částech jsou navrhnuty kroky ke zlepšení

paliativní péče na odděleních intenzivní medicíny, která nedisponují odborným

paliativním týmem.

Ze získaných výsledků lze říct, že pracoviště s vyškoleným personálem v oboru

paliativní medicíny jsou schopna nabídnout širší a komplexnější péči, která zahrnuje

nejen běžnou ošetřovatelskou péči, ale i duševní podporu pacientům v terminálním stádiu

onemocnění, podporu jejich rodinám a nejbližšímu okolí. Školený personál dokáže citlivě

odpovídat na dotazy a poskytuje odborné rady, jak se s nepříznivou prognózou vyrovnat.

Dvě ze stanovených hypotéz byly potvrzeny, dvě byly vyvráceny.

Klíčová slova

Paliativní péče, terminální stádium onemocnění, potřeby pacienta, paliativní tým,

intenzivní péče.

ABSTRACT

The subject matter of this bachelor’s thesis is palliative care at intensive medicine

units. The goal was to find out the extent in which the palliative care is provided, where

in the workplace the specialized palliative team doesn’t act compared to workplace, where

procedures and principles of palliative medicine are exercised and where a trained team

is on hand.

In the theoretical part of the thesis, there is a brief history of thanatology and a concise

description of the beginning of structured palliative medicine and its gradual integration

into the medical fields. The theoretical part also contains explanation of the definition of

palliative care, how it’s divided and options how to provide palliative care not only in

hospital facilities. The conclusion of the theoretical part deals with ethical and legal

aspects that are involved in palliative medicine.

The research is realized as collecting casuistries at intensive medicine units where the

palliative team does and doesn’t act. These casuistries are compared to crafted approved

overview of criteria, which should be carried out by the palliative care. Further in the

thesis there are suggested steps for improving palliative care at intense medicine units

that don’t have expert palliative team.

From the acquired results we could say, that the workplaces with trained staff are

capable of offering more extensive and more complex care in the field of palliative

medicine, which includes not only standard nursing care, but also emotional support for

patients in terminal stage of illness, support for their families and those close to them.

Trained staff is capable of giving sensitive answers to questions and provides expert

advices how to deal with the malignant prognosis. Two of the stated hypothesis were

confirmed and two were disproved.
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Palliative care, terminal stage of illness, patient needs, palliative team, intensive care.
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1 ÚVOD

Náplní práce zdravotnického záchranáře, jak už z kořene slova vyplývá, je

zachraňovat. Zachraňovat osoby, které se dostanou do bezprostředního ohrožení zdraví

a života. Zdraví a život je to nejcennější, co člověk má a je nutné udělat maximum pro

jejich ochranu. Ale je potřeba rozvážně soudit různé situace a respektovat důstojnost. Jsou

onemocnění a situace, která svým průběhem a intenzitou neposkytují jistotu přežití.

V rámci těchto onemocnění je takřka nemožné vést kvalitní a plnohodnotný život,

především v terminálním stádiu nemoci. Osoby, které taková nemoc postihne trpí

především bolestmi a jinými fyzickými obtížemi a špatným psychickým rozpoložením,

které ještě více prohlubují nekvalitu života.

Téma paliativní péče jsem si vybrala pro svou práci, protože si myslím, že je povědomí

veřejnosti o tomto oboru na nízké úrovni a je tabuizované. Je potřeba nebrat pacienty

v terminálním stádiu onemocnění jako beznadějné a nehodné další péče a je nutné

zkvalitnit jejich život do úplného konce. Proto se ve své práci snažím vysvětlit základní

principy paliativní péče, komu je určena a co je její podstatou. V praktické části jsem si

vybrala dvě různá pracoviště, kde jsem zkoumala poskytování paliativní péče a navrhla

jsem kroky vedoucí k jejímu zlepšení.

Paliativní péče se sice nezaměřuje na záchranu života za každou cenu, ale snaží se

o zkvalitnění času, který závažně nemocným lidem zbývá. Cílem není nemocné vyléčit,

ale pracovat s nemocným tak, aby zbytek života byl kvalitní. Snahou je zlepšit jejich

poslední chvíle, aby v procesu umírání co nejméně trpěli.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnotit a porovnat přístup k pacientům v terminálním

stádiu nemoci na dvou typech pracovišť. Pracoviště bez intervence paliativního týmu

a pracoviště s působením specialistů v oboru paliativní medicíny. Dále navrhnout

možnosti a zlepšení péče o pacienty v terminálním stádiu nemoci.

Hypotéza č. 1: Domnívám se, že na pracovišti bez specializovaného paliativního týmu

bude adekvátně zvládnutá léčba bolesti a zajištěna a prováděna rehabilitační péče

k udržení adekvátního fyzického stavu pacienta.

Hypotéza č. 2: Domnívám se, že na pracovišti bez specializovaného paliativního týmu

bude dobře zvládnutá celková komunikace s pacientem.

Hypotéza č. 3: Domnívám se, že na pracovišti s intervencí specializovaného

paliativního týmu bude lépe zajištěna psychická podpora pacientovi i jeho blízkým.

Hypotéza č. 4: Domnívám se, že na pracovišti s intervencí specializovaného

paliativního týmu bude u každého pacienta bude zajištěna spirituální podpora.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Paliativní péče

Obor paliativní péče nám zprostředkovává komplexní kvalifikovanou péči o pacienta,

pod kterou si představujeme péči o tělesné, psychické, sociální a spirituální potřeby,

a podporu pacienta a jeho rodinných příslušníků v terminálním stádiu onemocnění.

V převážných případech se jedná o onemocnění spějící ke smrti pacienta v rámci několika

týdnů až měsíců, ale pacient se může k paliativní péči dostat až v agonální fázi, tedy ve

fázi bezprostředního umírání. U některých onemocnění může jít naopak o péči

poskytovanou delší dobu, tedy v řádu delším než několik měsíců, kdy jde převážně

o onemocnění s obtížně odhadovanou prognózou. Tento koncept nazýváme „časnou

paliativní péčí“, která pomáhá pacientovi i jeho blízkým zorientovat se v onemocnění,

poskytuje podporu pro vyrovnání se s diagnózou, pomoc v rozhodování o dalších

postupech léčebného procesu, mít realistická očekávání a interpretovat pravděpodobný

vývoj stavu tak, aby se na něj mohl pacient i jeho blízcí připravit. Z toho vychází, že

paliativní péče se zaměřuje na zkvalitnění pacientova života, ale nevede k jeho vyléčení

(kurativní léčba) nebo umělému prodlužování. Ze zdravotnického hlediska lze říct, že

tento druh péče se nezaměřuje na léčbu příčin onemocnění, ale zaměřuje se na léčbu

symptomatologickou. Tím myslíme potlačování nepříjemných příznaků nemoci, kterými

jsou především bolest, nechutenství, úzkosti, strach a další. [1; 2; 3]

Obrázek 1 Vzájemný vztah a náplň podpůrné a paliativní intervence v jednotlivých fázích závažného onemocnění

[2]
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Paliativní medicína je jedním z mladších oborů medicíny. Smrt je přirozenou součástí

života, je přítomna od vzniku prvních organismů a živočichů, jen se v průběhu věků

měnily jejich příčiny, ale nikdy se umírání a smrti nevěnovala velká pozornost. Od

prvních pokusů vzniku zdravotnické praxe šlo o záchranu života jako takového a smrt

byla považována za selhání péče o nemocného. Umírajícím se nevěnovala pozornost

z hlediska ošetřovatelství, byli straněni a plentou odděleni od ostatních. V 60. letech

20. století se začaly objevovat reakce, které upozorňovaly, že přehlížení umírajících není


[…]


v náročné životní situaci a dodává do procesu péče lidskost a pochopení. Největším

nedostatkem na pracovišti bez intervence podpůrného a paliativního týmu shledávám

nedostatek komunikace s pacienty, zanedbávání péče o jejich psychický stav

a nedostatek podpory pro blízké osoby. Osobně si myslím, že praxe specializované

podpůrné a paliativní péče by měla být postupně zařazena do každé nemocnice. Dle mého

názoru by zařazení oboru paliativní medicíny do dalších nemocničních zařízení vedlo ke

zkvalitnění a zlepšení péče.

Dovoluji si tedy doporučit zajištění lepší péče o psychické zdraví pacientů a jejich

blízkých, zlepšení celkové komunikace, zajištění podpory pro pozůstalé. Dále bych
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doporučila zvážení založení paliativního týmu v rámci pracoviště, které jsem si pro svůj

výzkum vybrala.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome (Syndrom získaného

imunodeficitu)

ARDS Acute respiratory distress syndome (Syndrom akutní dechové

tísně)

CRP C – reaktivní protein

CT Počítačová tomografie

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČSPM Česká společnost paliativní medicíny

DLBCL Diffuse large B-cell lymphoma (Difúzní velkobuněčný B-lymfom)

DNI Do not intubate (neitubovat)

DNR Do not resuscitate (neresuscitovat, neprovádět život zachraňující

úkony)

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny v Praze

JIP Jednotka intenzivní péče

KPR Kardiopulmonální resuscitace

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

PEG Perkutánní endoskopická gastrostomie

PET Pozitronová emisní tomografie

PMK Permanentní močový katetr
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RTG Rentgenové zobrazovací vyšetření

STEMI ST Elevation Myocardial Infarction (Infarkt myokardu

s elevacemi úseku ST)

TSK Tracheostomie

UPV Umělá plicní ventilace

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfúze

V-A ECMO Veno-arterial extracorporeal membrane oxygenation (Véno-

arteriální extrakorporální membránová oxygenace)

VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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Příloha 1 Kritéria hodnocení paliativní péče

Vymezená kritéria paliativní péče Způsob hodnocení kritérií

Léčba bolesti

Pokud dokáže pacient adekvátně

komunikovat, pak nám své pocity sdělí

sám nebo můžeme využít různé hodnotící

škály bolesti (Numerická škála bolesti,

Vizuální analogová škála bolesti, …)

Pokud je pacient ve stavu, kdy nám své

pocity nedokáže sdělit, můžeme sledovat

objektivní projevy bolesti (grimasy,

tachykardie, pocení, úhyb, …)

Naplnění potřeb
Jsou potřeby, hodnoty a priority pacienta

dokumentovány? Jsou potřeby

saturovány?

Zachování přijatelného fyzického stavu

a mírnění fyzických obtíží

Zjištění, zda jsou a pacienta prováděny

úkony ke zlepšení anebo udržení

přijatelného fyzického stavu (fyzioterapie,

ergoterapie).

Zachování důstojnosti

Je u pacienta dodržována zásada lidské

důstojnosti (zbytečné obnažování,

zachování soukromí, oslovování jménem,

…)?

Podpora psychické pohody, zvládání

negativních emocí

Dokumentace psychického rozpoložení

pacienta, otázky (Jak se vám vede? Co

Vám leží na srdci?), umožnit kontakt

s blízkými osobami. Byla pacientovi

nabídnuta komunikace s odborníkem

(psycholog)? Je pacient dotazován na své

emoce? Jak jsou emoce zvládány?

Komunikace, porozumění diagnóze,

léčbě a prognóze

Rozumí pacient/rodina zdravotnímu

stavu? Má realistickou představu o cíli

péče/prognóze? Reflektuje plán péče

hodnoty a preference pacienta? Ochota

pomoci pacientovi s jeho komunikací

(pacientovi s TSK poskytnout tabulku

s abecedou).

Posuzování, jak pacient rozumí

informacím o svém zdravotním stavu, jak

je respektováno jeho přání a přání rodiny.
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Ozřejmění/dokumentace a respektování

spirituálních potřeb

Bylo u pacientovi umožněno naplňovat

jeho spirituální potřeby vzhledem k jeho

kulturním, náboženským a jiným

zvykům? Zná ošetřovatelský tým

spirituální zázemí pacienta? Je aktivně

nabízena návštěva kaplana, ev. naplnění

náboženských potřeb)?

Znalost, dokumentace a respektování

hodnot a priorit pacienta

Zná ošetřovatelský tým přání, hodnoty a

priority pacienta? Jsou tyto hodnoty

dokumentovány? Jsou zohledněny při

medicínské rozvaze o přiměřenosti

intenzivní péče?

Zajištění kontaktu s blízkými osobami

Do jaké míry lze návštěvy u pacienta

realizovat (jen v návštěvních hodinách,

kdykoli během dne i noci, časová

omezenost)?

Podpora blízkých osob

Jak rodina rozumí informacím o

zdravotním stavu svého blízkého? Zná

ošetřovatelský tým obavy/naděje

pacienta s ohledem na vývoj

onemocnění? Jsou dostatečně

zodpovězeny otázky? Ptát se na jejich

potřeby, pomoc se zvládnutím situace

(doporučení psychické, sociální a jiné

pomoci).
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Příloha 2 Stanovisko Etické komise Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

k provedení výzkumu
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Příloha 3 Stanovisko hlavní sestry Oblastní nemocnice Kladno k provedení

výzkumu