České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šmeráková Jméno: Hana Osobní číslo: 491583
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Možnosti paliativní péče u pacientů ve zdravotnických zařízeních

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Změnil se Váš pohled na paliativní péči po zpracování této práce? Můžete tuto zkušenost považovat za přínosnou?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce ve své teoretické části výstižně zpracovává dosavadní poznatky o paliativní péči s využitím
dostatečného množství aktuální a adekvátní literatury. V praktické části jsou celkem detailně popsány kazuistiky ze
dvou pracovišť, které jsou zhodnoceny dle stanovených kritérií a dále jsou poté porovnány jako dva celky mezi
sebou. Stanovené cíle jsou splněny, a jak autorka sama očekávala, je zde pozorovatelný rozdíl v poskytované
paliativní péči na těchto dvou vybraných pracovištích. Celkově je práce zpracována velmi přehledně a čtivě,
obsahuje veškeré náležitosti.

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Hašková
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno, a.s., Interní jednotka intenzivní péče
Kontaktní adresa: Vančurova 1548, 272 59 Kladno
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